Vers

1 122

pantela. Willclmus de Laval, Hugo de Bru-

niquel^ Poiitius de Larca, Petrus de Lavaur

& alii quamplures. Haiic cartam scripsit

"Willelmus capellanus domni abbatis Rot-

gerii, praesidente Willelmo episcopo Ca-

turcensi.

III. — Anno Domini M^CXX", epacta

XVIII, concurrente Hll, Carcassona negata

est vicecomiti Bernardo-Atonis ab homini-

bus ejusdem urbis sub die viiii kalendas

septeinbris, feria lll", régnante Lodovico,

présidente in cathedra Romana Calisto

papa, archiepiscopo Narbonensi Ricardo,

episcopo Carcassensi Arnaldo Gerundensi.

Reddita vero fuit m" anno.

IV. — In nomine', &c. Ego Raimundus
de Cornone & ego Ricarda uxor ejus &
ego Bonafos filia eorum, nos omnes solvi-

mus cum hac carta & guirpimus Domino
Deo & altari Sancti Salvatoris Gello-

nensis totum quod injuste qu^ere-

bamus in terminio de Greniiano, &c.

Actum anno MCXXII, feria il, 11° idus

septembris, Galterio episcopo Magaloiien-

sem ecclesiam régente in ecclesia Sancti

Pétri de Cornone, in praesentia Bernardi

de Cellas capellano, &c. & Raymundi Ter-
reni & Rostagni de Cornone & Ricardi de

Cornone militum, &c.

V. — Hoc' audi tu Rogerius cornes

Fuxensis, ego Raymundus Guillelmi de

Villamur & ego Raimundus Ato de Alta-

ripa & ego Guillelnius Bernardi de Mar-
chafava castellum de Saverdu, per quod
hoc placitum est, & forcias quae modo in

eo sunt & in antea erunt, nos reddemus
tibi ad monitum quod nobis feceris, &c.

' Tiré d'un manuscrit de feu M. de Rignac, de

Montpellier. [Auj. latin 5256j anc. Colbert 2442,
f" 1 55 r".] — Ce manuscrit, du milieu du dou-
zième siècle, contient les rares fragments histori-

ques que l'évéché & le chapitre de Carcassonne

aient rédigés j il renferme aussi des Vies de saints,

des offices & un martyrologe à l'usage de l'église

cathédrale de Saint-Nazaire & de celle de Sainte-
Marie du Bourg. |A. M.J

' Cartiilaire de l'.ibb.iye de Saint-Guil lem.
* Château de Foix, caisse r5.

VI. — Notuni sit ', &c., quod ego Ray-
mundus comes Barchinonae & Provinciae

marchio & conjux mea Dulcia & filii nos-

tri Raymundus & Berengarius donatores

sumus vobis Garino & Odiloni fidelibus

nostris & uxoribus vestris & filiis & filia-

bus vestris in perpetuum castrum quod

vocatur Rando, ut habeatis & teneatis

illud per feudum per manum nostram vos

& vestri per nos ad fidelitatem nostram

cum exitibus, &c. Insuper adjicimus vobis

honorem & feudum Guillelmi de Petra,

sicut laudavit & donavit vobis cum filiabus

suis. Haec autem omnia sub sacramento

firmabitis nobis & nostris & potestatem

dabitis vos & vestri nobis & nostris quan-

tas vices infra X dies quae fuerinius per

nos & per nostros nuncios, & non habeant

nuncii nostri qui potestatem quaesierint

ullum timorem de vobis & de vestris, &
non vetetis vestram praesentiam pro po-

testate dare nobis & nostris, nec fugiatis

commonitionem nostram & nunciorum
nostrorum. S. Theobaldi. S. Raymundus
comes. S. Dulcia comitissa. S. Raymundi
& Berengarii filiorum

,
qui hanc cartam

confecimus, &c. Actum est hoc IV nonas

aprilis, anno xvii regni Ludovici régis,

anno ab Incarnatione Domini M CXXVI.

472. — CCCLXXXV

Contrat de mariage entre Bernard IV^

comte de Melgueil, 6* Guillemette

de Montpellier.

I. — In nomine Domini'. Anno domi-
nicae Incarnationis M cxx, ego Guillelmus

de Montepessulano dono tibi [Bernardo']

Raimundo Melgoriensi comiti cum filia

mea in haereditate Vil M solidos. In tali

vero convenientia, quod si tu [Bernarde]

Raimunde comes filiam meam Guillelmam
supervixeris & infantem ex ea non habue-
ris, istos ViiM solidos in vita tua teneas

' Archives de l'église de Mende.
' Manuscrits d'Auèays.

'Voir, au tome IV de la présente édition,

Note XXXV, n° 7.
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& post mortem tuam ad me Guillelmus de mes dono tibi Guillelmae alias uxori meae

Moatepessulaiio si vivus fuero revertaii- in sponsalitio tuo castrum de Balasuco

turvelad ipsum infantem meum qui tune cum omni suo terminio & quod totum ibi

Montempessulum habebit. Si autem infan- habeo vel aliquis per me, & Mannous
tem ex filia mea genueris, tu & ipse fîliam cura omni suo terminio & totum quod ibi

meam supervixeritis, & ipse infans moritur habeo vel aliquis per me, & quidquid in

antequam testamentum faciat vel facere tota parochia Sancti Mauricii de Bala-

potuisset, eosdem VII M solidos simili pacto suco habeo, & castrum de Murlis cum
habeas, si superstes fueris. Sed si filia mea omni suo terminio & quodcumque habeo

te supervixerit & infantem de te non ha- in parochia Sancti Johannis de Murlis, &
buerit, isti Vii M solidos filiae meae in totum honorera in quo Berengarius de

integrura reddantur. Si vero de te infan- Vallauques vicarius habet, & Grabels cura

tem habuerit & te mortuo altero vire nup- suo terminio & quodcumque habeo in

serit, IV M solidos iaifanti conserventur & tota parochia Sancti Johannis de Grabels,

filiae meae Guillelmae m M solidos red- & totum quod habeo in tota parochia de

dantur. Istos vero IVM solidos ipse infans Juviniaco & Castrura-novum cura suo ter-

quera filia mea de te habuerit eos tali minio, & Substantionem & quidquid habeo

modo habeat, quod si moritur priusquam in tota parochia Sancti Felicis de Substan-

testamentum vel faciat vel facere potuisset tione, & Saellam cum suo terminio. Haec

& ipsi IVM. solidos filiae meae in integrura omnia supradicta cum suis terminis do

reddantur, si superstes fuerit. Si autem ego [Bernardus] Raimundus Guillelmae

mortua fuerit & infantem ex alio viro uxori meae in sponsalitio suo, ut quamdiu

habuerit, ipsi infanti reddantur. Si autera vixeris hoc teneas, & post raortem tuam

ille infans quem de alio viro habuerit mor- ad infantem vel infantes quera vel quos

tuus fuerit, ad me Guillelmus de Monte- habueris ex me, sin autem infantem vel

pessulano si vivus fuero vel ad infantem infantes non habueris, ad propinquos re-

meum qui tune Montempessulanum ha- vertatur. Praeterea dono omnem medieta-

buerit isti IVM solidos revertantur. Et tem mobilium quae ego possideo. S. [Ber-

ego [Bernardus] Raimundus comes Melgo- nardo] Raimundi comitis qui haee scribere

riensis bona voluntate hos VII M solidos fecit & testes firmare rogavit. Ego [Bernar-

recipio cura eadera praedicta convenientia dus] Rairaundus comes Melgorensis hujus

& cum hac carta dono tibi Guillelmus de sponsalitii donationem cum hac carta feei

Montepessulaiio & filiae tuae Guillelmae in mense januarii, anno Incarnationis

in pignore Melgoriensem monetam, ut m cxx, régnante Ludovico rege & Galtero

tamdiu vos vel ipsi qui id ad vestrum pro- episcopo pontificante. Testes Pontius de

ficuura quaesierint eandera monetam te- Montelauro, Ugo de Castro-novo, Otto de
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Ed.orig.
t. 11.

col. 414.

neatis, donec istos VIIM solidos ex ea trac-

tos habeatis cum praedictis convenientiis.

Testes sunt Poncius de Montelauro, Ugo
de Castro-novo, Oto de Corno, Petrus

de Lillos, Poncius de Lillos, Rostagnus

d'Ar^ac, Girbertus de Melgorio, Petrus

Siguerius, Guillelmus Aimoinus, Guillel-

mus Malcavatus, Guillelmus de Malvala,

Bernardus Berengarius, Berengarius Lam-
bertus, Larabertus de la Pallada.

II. — Cura Dei sapientia', &c., proinde

dilectissirae mihique amantissime, ego

[Bernardus] Raimundus Melgoriensis co-

' Manuscrits d'Aubays.

Cornone, Petrus d'Obillan, &c.

473.

Donation du lieu dit Mons-Sabaoth

à Eudesf abbé de Lé-^at^

.

nomine Domini nostri Jesu Christi.

Ego Rogerius & nepotes mei Gastonus
IN

nom 111

Ego Ro
& Brunetus atque Calvetus facimus dona

cionem Domino Deo & sancto Petro apos-

tolo de Lesato &c sancti confessori Antonio

' Cartulaire de l'abbaye de Lézat. — Bibliothèque

nationale, latin 9189, f" 38 r°.
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& abbati Oddoni & monachis qui modo facio meiim testamentum. Imprimis jubeo

sunt vel futiiri erunt de alodem nostrum dari pro Dei amore & redemptione animae

qui vocabatur Mous Sabaoth, sicut nos meae omnia vasa mea argentea quae habeo.

habemus & tenemus tam hermum quam
coiistructum, ita saiie sine ulla retinentia

ut jam amplius in istum bonorem supra-

scriptum non requiramus receptum nec

nullum censum nec nullam forciam nec

nullam dominationem per nullam occa-

sionem. Et alodis iste ajacentias habet in

Éd.oric.
t. 11,

col. ,| 14.
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Dimitto Guillelmo filio meo majori totam

villam Montispessulani cum omnibus per-

tinentibus suis & totam paludem de Latis

cum molendinis & totum quod in eadem
palude habeo & in molendinis vel aliquis

per me. — Dimitto etiam eidem Guillelmo

iilio meo majori totum fevum quem teneo

se contra Bolbestrense juxta radices ipsius vel aliquis homo sive foemina per me de

Montis Sabahot per mediam silvam, contra comité Melgoriensi , de Amancione versus

Meridiem usque in rivulum qui vocatur Orientem cum omni honore quem habeo

Bolbet, contra Occidentem vel Septen- ab eodem Amancione versus Orientem vel

trionem sicut rivulus iste supranominatus aliquis homo sive foemina per me. — Di-

discurrit vel cingit, ita est situs vel posi-

tus alodis iste supranominatus. Ita dona-
mus per istam convenientiam propter re-

medium animarum nostrarum & omnium

mitto autem Guillelmo filio meo minori

castrum Omelas cum suo terminio & totum

quod ad illum castrum pertinet, & castrum

de Monte-Arnaldo & totum quod ibi habeo

parentum nostrorum, patrjim, filiorum vel vel aliquis per me, & castrum de Popiano
fratrum nostrorum, ut Deus omnipotens & castrum de Poget & totum quod ibi

tribuat nobis & illis requiem sempiternam habeo, &c., & castrum de Sancti Poncio

& regnum céleste. Si quis vero ex nobis & totum quod ibi habeo vel aliquis per

vel parentibus nostris vel filiis nostris vel me, & castrum de Mazains & totum quod
filie nostre insurgere vel disrumpere vo- ihi habeo vel aliquis per me, & totum
luerit donationem istam que nos facimus fevum quem teneo de vicecomite Biter-

modo, reus sit in die judicii & cum Diabolo rensi, & totum fevum quem teneo de do-

& ejussociis penas vel tormentaseu flamma mino Narbonae, & totum honorem quem
inferni possideat & cum Datan & Abiron habeo de Amancione versus Occidentem

& Jude Scarioth fetorem vel famem & om- vel aliquis per me, excepto Castro de Vil-

uia tormenta inferni sine misericordia sus- lanova quod dimitto Bernardo filio meo &
tineat. Ita & ego Rogerius & nepotes mci condaminas & vineas quas habeo prope

qui supranominati sunt donamus & firma- ripam Amancionis. — Et dimitto eidem

mus jure perpetuo Domino Deo & sancto Bernardo filio meo totum quod habeo in

Petro & abbati & omnibus monachis cum tota parochia Sanctae Eulaliae vel ali-

isto corrigio sicut suprascriptum est. Hec quis homo sive foemina, & jubeo ut ille

facta sunt in presentia bonorum hominum qui Montempessulanum habuerit aedificet

qui ibi aderant, scilicet comité Convena-
rum, Bernardo monacho & Guillelmo mo-
nacho.

474. — CCCLXXXVI

An
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stare Bernardo filio meo in eadem paro-

chia apud Sanctum Joaniiem de Cullis. — Éd.orig.

Dimitto ei filio meo Bernardo totum quod coViVs.
habeo in tota parochia Sanctae Mariae de

Joindri vel aliquis per me, & totum quod
habeo in castro de Frontiniano vel aliquis

per me, & totum quod habeo in Castro de

Montabaseno vel aliquis per me, & totum

quod habeo vel aliquis per me in Castro de

Cornono-SiccOj & totum quod habeo vel

aliquis per me in Castro de Pinnano. —

Testament de Guillaume V^ seigneur

. de Montpellier '

.

IN nomine Domini nostri Jesu Christi.

Anno dominicae Incarnationis M CXXI. Totum illum fevum qui est de Sancto Pe-

Ego Guillelmus de Montepessulano taie tro vel de episcopo Magalonense in isto

honore quem dimitto Guillelmo filio meo
' Manuscrits d'A uhays. minori & Bernardo filio meo, jubeo ut
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1 121serviat ille meus haeres qui Montempes- mengardis filia mea morîat sine haerede
sulanum habebit. — Totum illum fevum de legali marito vel haeres ejus moriat

quem teneo de comité Melgorieuse de sine haerede de legali conjugio, totus ho-

Amancione versus Occidentem dimitto nor praescriptus revertat ad Adalaidem

Guillelmo filio meo minori & jubeo illum filiam meam vel ad haeredem ejus lega-

ad illum meum haeredem qui Montempes- lem. — Et si quis istorum trium filiorum

sulanum habebit. — Si autem filius meus meorum alium ceperit & infra XL dies

major moriat sine haerede de legali uxore primos eum solutum aliis non permiserit

vel haeres ejus moriat sine haerede de le- sine enganno, vel etiam si alter alterum

gali conjugio, Montispessulanus & totus occiderit vel membra ei debilitaverit, qui

alius honor quem supra ei dimisi revertat id fecerit exhaeredo illum de omni honore

ad Guillelmum minorem vel ad haeredem meo & substantia & jubeo ut haereditas

ejus legalem , & totus honor ille quem sua revertat ad illum cui post mortem
Guillelmo filio meo minori dimiseram, ju- suam disposui. — Uxor mea est praegnansj

beo ut statim revertat ad Bernardum filium quae si pepererit masculum, jubeo ut sit

meum vel ad haeredem ejus legalem. — monachus Sancti Salvatoris Anianae &
Quocumque modo moriat Guillelmus filius dono ei très mille solidos Melgorienses

meus minor sine haerede de legali uxore in haereditatem, quos jubeo dare ad illum

vel haeres ejus moriat absque haerede, haeredem meum qui Montempessulanum

jubeo ut tota sua haereditas de legali con- habebit. Si autem filiam pepererit, jubeo

jugio revertat ad Bernardum filium meum ut sit monacha ejusdem Sancti Salvatoris

vel ad haeredem ejus legalem. — Similiter Anianae cum bis mille solidis Melgorien-

si Bernardus filius meus moriat sine hae- sibus quos ei in haereditate dono, quos

rede de legali uxore vel haeres ejus moriat dabit ille meus haeres qui Montempes-
sine haerede de legali conjugio, jubeo ut sulanum habebit. — Ermengardi quoque

tota haereditas sua revertat ad Guillelmum filiae meae dimitto quinque millia solido-

minorem vel ad haeredem ejus legalem. — rum Melgoriensium in haereditate cum
Si vero uterque filius meus vldelicet Guil- quibus maritet, quos donet ille meus hae-

lelmus minor & Bernardus moriant sine res qui Montempessulanum habebit. —
haeredibus legalibus de conjugio, jubeo ut Eodem modo dimitto in haereditate Ada-

tota haereditas eorum revertat ad Guillel- laidi filiae meae quinque millia solidos

mum majorem vel ad haeredem ejus lega- Melgorienses cum quibus maritet, quos Éd.orig.

lem. — Similiter si uterque filius meus dabit ille meus haeres qui Montempessu- 00*1.416.

Guillelmus major & Guillelmus minor mo- lanum habebit, & prohibe© ne aliqua ista-

riant sine haeredibus legalibus de conjugio rum duarum mearum filiarum habeat lici-

vel haeredes eorum moriant sine haere- tum accipiendi maritum absque consilio

dibus de legali conjugio, jubeo ut tota illius mei haeredis qui Montempessula-
haereditas eorum revertat ad Bernardum num habebit & absque consilio nobilium

filium meum vel ad haeredem ejus lega- meorum Montispessulani. — Et si quis

lem. — Et si isti très filii mei Guillelmus aliquam de filiabus meis rapuerit, de omni
major & Guillelmus minor & Bernardus honore meo & de omni substantia mea
moriant sine haeredibus de legalibus uxo- exhaeredo tam raptam quam raptorem

,

ribus vel haeredes eorum moriant sine quamdiu cum ipso raptore permanserit.

—

haeredibus de legali conjugio, tota eorum Prohibeo ab haeredibus meis qui Mon-
haereditas jubeo ut ad Guillelmam filiam tempessulanum habebunt ne aliquam bai-

meam revertat vel ad haeredem ejus lega- liam neque dominationem douent in Mon-
lem. — Eodem modo si Guillelma filia mea tepessulano alicui Judaeo vel Sarraceno.

moriat sine haerede de legali marito vel Praecipio & prohibeo ne liceat haeredibus

haeres ejus moriat sine haerede de legali meis quidquam mei honoris dare seu alie-

conjugio, totus honor praescriptus rêver- nare sive mutuare sanctis neque clericis

tat ad Ermengardem filiam meam vel ad neque militibus, donec habeant XXV annos

haeredem ejus legalem. — Similiter si Er- aetatis suae complètes, praeter antiquos
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"^' fevos; quod si fecerint irritum fiât. —

Uxori meae quamdiu sine marito steterit

dimitto Omelas & totum honorem quem

habeo de Amancione versus Occidentem

ubicumque sit vel aliquis habet per me,

tali modo ut cum Guillelmus filius meus

minor habuerit septemdecim annos com-

plètes, recuperet Omelas cum omni haere-

ditate quam supra ei dimisi, & Bernardus

fi^lius meus recuperet castrum de Villa-

nova cum omni haereditate quam supra ei

dimisi, cum habuerit similiter XVII annos

aetatis suae completos. De isto supradicto

honore qui est de Amancione versus Occi-

dentem jubeo ut uxor mea nutriat infantes

suos & faciat conductum cum xxx modiis

de blado de Palude, quos dabit ei Lamber-
tus bajulus meus vel ille qui vicem suam
tenebit per unumquemque annum in ad-

jutorio conducti, Scquingentos solides pro

vestimentis quae dabit ei ipse Lambertus
vel successor ejus in unoquoque anno,
quamdiu sine marito vixerit. Cumque ma-
rito nupserit, jubeo ut ille qui Montem-
pessulanum habebit donet ei decem millia

solidorum Melgoriensium ad faciendas om-
nes voluntates suas & duos lectos de pallio

& duos cifos argenteos, & de caeteris pan-

nis de Montepessulano & Omelas, quan-
tum fuerit causimentum ejus, & teneat

sponsalitium suum in vita sua. — Jubeo
ut Lambertus bajulus meus teneat quatuor

annos omnes adassamentos de Montepes-
sulano & de Palude & de molendinis de

Latis & de omnibus eorum pertinentibus

& de illis exitibus qui infra hos quatuor
annos inde exiti fuerint. Praecipio ut om-
nia débita mea solvant. — Has solutiones

jubeo firmiter esse tenendas, & dimitto

uxorem & infantes meos & honorem meum
ia garda & in defensione & in custodia

Dei & hominum Montispessulani. Hoc
testamentum fuit factum in praesentia &
audientia Pétri Guillelmi Ebrardi, Guil-

lelmi de Vallemala, Guillelmi Rostagni,

Bernardi Frotardi, Bernardi Berengarii,

Poncii Berengarii, Pétri de Fleis, Tardi
Berengarii Lamberti, & Lamberti de la

Pallada, & jussit dominus Guillelmus de
Montepessulano ut isti testes praescripti

de hoc testament© fuissent crediti & non
fuissent ejecti de hoc testamento pro ullo

894

crimine quod factum vel dictum haberent,

& si aliqua contentio exierit ad irrumpen-
dum hoc testamentum, tamquam idonei

testes solo sacramento fuissent inde cre-

diti qui vivi fuerint tune temporis. Et

sciendum est quod de hoc testamento

cartae quatuor habent & in unaquaque
testamentum integrum est.

475. — CCCLXXXVIII

Contrat de mariage entre Rostaîng de

Posquières, 6* Ermessinde , fille du

vicomte Bernard-Aton\

IN nomine Domini. Ego Bernardus Ne-
mausensium & Agathensium & Biter-

rensium vicecomes & ego Cecilia vice-

comitissa, comunicato & habito consilio

filiorum nostrorum Rogerii , Trencavel\

atque Bernardi, damus tibi Rostagno de

Poscheriis cum filia nostra Ermeseno^ cas-

trum Margaritas, quicquid in ipso Castro

nos habemus vel in ejus terminio, & quic-

quid homo vel femina in ipso Castro vel

in ejus terminio habet de nobis, & quic-

quid seniores sive incole ejusdem castri

habent de nobis ubicumque habeant. Et
damus tibi Rostagno cum filia nostra

Ermessen'{ castrum quod dicitur Calven-

"{ung, ut amodo sic habeant seniores ejus-

dem castri illud castrum & ad se perti-

nentia per te & par manum tuam, sicut

modo habent per nos & per manus nos-

tras. Damus etiam tibi Rostagno medie-
tatem castri Belvedîn, videlicet partem
Poncii Villelmi de M.ontrotund, & simi-

liter per eandem convenientiam damus
tibi aliam medietatem , hoc est partem
Bertrandi & Pétri fratris ejus, quando
nos vel tu aut nostri aut tui taies pote-

rimus eos habere ut hoc ipsi velint, & si

intérim ipsi decesserint habeas illam me-
dietatem per donationem & convenientiam

suprascriptam. Hec itaque tria castella su-

prascripta & que ad ea ex antiquo sive

ex moderno jure sunt pertinentia, damus

' Trésor des chartes j Toulouse, sac i3, n. 2.

[Auj. J. 322, original.]
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tibi cum hac carta per talem convenien-

tiam, ut hii qui ea de nobis habent te-

neant amodo taliter de te sicut nunc

tenent de nobis & faciant pro ipsis cas-

tellis illud tibi quod fecerunt nobis vei

debuerant jam fecisse, scilicet sacramen-

tum & hominium, & cum hec tibi perfe-

cerint, tu Rostagne jures ea nobis quando

nos illud sacramentum a te exigemus.

Adhuc etiam danius tibi Rostagno cum

Decanus de nobis in pignore pro XXX li-

bris argenti fini & obtimi, scilicet villanos

de Margarida & eorum tenezones & dvios

mansos de Corbessa^ & illud de Caldusa-

nicis. Sicut igitur in hac carta continen-

tur & sicut melius ac sanius hec omnia
que suprascripta sunt legi & intelligi

possunt, sic ego Bernardus vicecomes &
ego Cecilia vicecomitissa daraus ea tibi

Rostagno & tibi Ermessen':^ filie nostre cum

Éd.orijT.

t. Il,

col. 420.

filia nostra duos mansos in Corbessad\, &; hac carta ad feudum & ad totos honores,

quicquid ad ipsos mansos pertinent, & retinentes tamen in predicto honore jus-

damus tibi totum illud quod habemus in

villa Caldusaneges vei in ejus terminio

vel homo vei femina ibi habet per nos;

& damus tibi quicquid habemus in Arde-

rano, excepto alodio quod fuit Bernardi

Villelmi de Clarenzago ; & damus tibi

quicquid habemus in Irundenens vel in

ejus terminio vel homo vel femina ibi ha-

ticiam, postquam querimonia ad nos vel

ad successores nostros pervenerit, si Ros-
tagnus & uxor ejus vel filii vel filie eorum
vel successores eorum postquam clamor

ad eos pervenerit justiciam facere no-
luerint vel non potuerint. Hec predicta

donatio cum hac carta facta est in Bi-

terrensi civitate, anno ab Incarnatione

betpernos; & similiter damus tibi quic- Domini mcxxi, régnante Lodoico rege.

quid habemus in Boixeras. Et damus tibi Testes hujus donationis sunt Petrus Rai-

& filie nostre l judeum & l burgensem in

Biterris, burgensem Raimundum Duranti,

judeum Benjamin, ambos cum tenezonibus

eorum & successores eorum in eisdem &
cum eisdem tenezonibus. Hec omnia que

hoc tomo & sicut in hoc tomo scripta,

mundi d'Altpol, Au':^tors de Luna'{y Salomon
de Felgeiras , Petrus Sigerii de Beders

,

Gormundus de Castello novo, Petrus de

Rupeacuta, Petrus Guillelmus de Sancto

Victore, Petrus de Porta-Redes, Petrus

Raimundi de Poscherias, Petrus Nichilfo-

excepta & determinata sunt, ego Bernar- ras, Bernardus Gaufredus de Margaritas,

dus vicecomes suprascriptus & ego Ceci-

lia vicecomitissa suprascripta damus tibi

Ermessens filie nostre in hereditatem, &
ut hanc hereditatem habeas tu & Rostag-

nus vir tuus de nobis ad feudum & ad

totos honores & eodem modo habeatis de

filio nostro hec ad feudum , de illo vide-

licet quem nos super his dominum & se-

niorem instituemus. Et si tu Ermessens

vita functa fueris sine herede, habeat Ros-

tagnus vir tuus totum istum honorem
quamdiu in hac vita superstes fuerit, &

Bertrandus de Margaritas. Willelmus de

Margens Magalonensis canonicus scripsit.

476. — CCCLXXXVII

Chartes de Roger //, comte de Foix,

en faveur de Vahhaye de Léi^at.

I. — In Christi nomine". Ego Rogerius

comes de Fuxo, & filii mei Rogerius &
post decessum Rostagni, revertantur hec Bernardus & Petrus, pertimescens illud

omnia ad propinquos nostros , excepto tremendi judicii diem, &c., guarpimus &
feudo quod Decanus pater Rostagni viri solvimus Deo & Sancto Petro de Lesato

tui habebat de nobis, videlicet castrum & Oddoni abbatis & monachis qui modo
Margaritas, quod castrum idem Decanus sunt vel futuri erunt, ipsam albergam

de nobis tenebat per feudum, & excepto quam requirebamus in villa Sancti Eparcii

pignore quod etiam ipse Decanus ha- seu in honore sancti Pçtri, quod neque
bebat a nobis, hoc est villanos de Mar- aliquis ex parentibus nostris non requira-

garida cum tenezonibus eorum , & excep- mus manducare neque bibere neque ali-

tis duobus mansis de Corbessa':^ & excepto

eo de Calduaanicis : hec talia habebat ' Cartulaire de Lézat, latin 9 189, P 146 v".

Éd orig.

t 11,

€01.417.
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quani omnino rem sine consensu abbatis

& monachis ipsius loci. Siniiliter guarpi-

mus & solvimus in festivitate saiicti Pétri"

in vincula, ut numquam requiraimis nian-

ducare neqiie bibere, & insiiper mandanuis

& solvimus ad ipsas guardas ipsius loci,

aud (sic) Raimundum Guillelmum & ad

Guillelnium Bernardum & ad filios eorum

hoc nomine, Bernardus & Poncius de

Guillelmo Bernardo, Raimundus & Arnal-

dus, Raimundus Atoni & fratribus suis Ber-

nardus & Petro, Porto Anerio comité &
nepoti suo Raimundus Guillelmus, ut sint

adjutores Sancti Pétri & abbali & mona-
chis ipsius loci. Similiter nos qui sumus
gardas ipsius loci suprascripti nomina,

guarpimus & solvimus per istam ipsam

convenientiam & rogamus comitem ut si

transgressi fuerimus istam convenientiam,

ut sit adjutor Sancti Pétri. Ista guarpitio

fuit facta in mense merc , sub die feria III^",

in castrum qui vocatur Savardu, in iTanno
quo fuit edificatiis, in presentia bonorum
hominum qui ibi aderant, & hec sunt no-

mina monachorum : Guillelnii prioris,

Poncii Raimundi, Bernardus [de] Bassi-

niago, Bernardus de Sancto Sulpicio, &
nomina laicorum : Bernardo Emelii de Ra-
vad, & filius ejus Aicardus, Petrus de Dur-
ban, Raimundus de Justiniaco & Poncius

frater ejus, Guillelmus de Un':^ent, Arnal-

dus de M.aurnag , Oliverius de Quinto-
vallo. Sig t num Rogerio comité & filiis

ejus. Sig t num Raimundo Guillelmo &
filiis ejus. Sig f num Guillelmus Bernar-

dus & filiis ejus. S. Porto Anerio & nepoti

suo Raimundo Guillelmo. S. Raimundum
Atoni & fratribus suis qui cartam istam

scribere rogaverunt & manibus suis firma-

verunt, anno [ab]- Incarnatione Domini
M° C" XXI", indictione xiiii», epacta nuUa,

dominante Anfusso comité Tholosa.

II. — In Christi nomine'. Ego Rogerius

comes Fuxi, consilio & voluntate filiorum

nostrorum Rogerii videlicet, Bernard! &

' Ici le cartulaire ajoute le mot neque, qui n'a

aucun sens. [A. M.]
* Cartulaire de l'abbaye de Lézat. [Cette pièce

ne se retrouve pas dans le ms. 9189; elle était

probablement sur l'un des feuillets perdus.

J

Pétri, pertimescens illum tremendi judicii

diem, solvo & guarpisco Domino Deo &
beatae Mariae & beato Petro apostolo

Lczatensis coenobii & Odoni abbati ejus-

dem loci & omnibus successoribus suis ac

omnibus habifatoribus ejusdem loci pre-

sentibus & futuris, ut in praefato coe-

nobio vel in omni honore Sancti Pétri

nec ego vel aliquis ex meo ordinio ali-

quem censum vel usum contra voluntatem

domini abbatis praedicti coenobii requi-

rat, hoc tamen retento quod si private

praefatum coenobium transiero, exercitu

vero non congregato, abbas praedicti coe-

nobii cum hominibus ejusdem yillae mihi

victum tribuat. Et totum hoc quod supra-

scriptum est ego Rogerius comes Fuxi

praedictus super quatuor Evangelia juravi

ut ita teneam & filii mei similiter jurave-

runt & per omne suum ordinium sanxe-

runt ut ita in perpetuum tenerent. Item

facio hanc solutionem ut in vigilia sancti

Pétri neque in die ego neque aliquis ex

meo ordinio amodo in praedicto coenobio

non comedamus, & abbas Lezati vel aliquis

ex habitatoribus ejusdem monasterii ali-

quibus militibus sive laicis in praedictis

solemnitatibus ibi convenientibus mandu-
care vel bibere praeter suam voluntatem

non donent. Verum insuper praccipio, ut

qualiter ego teneo, taliter dominus de Vil-

lamuri & dominus Altae-ripae & dominus
Marquefavae & eorum ordinium in per-

petuum teneant : & sciendum quod isti

praedicti, scilicet domini de Villamur &
domini Altae-ripae & domini Marquefavae

non habeant aliquam dominationem in

omni honore Sancti Pétri Lezatis, nisi ta-

men hoc, quod si per praedictum coeno-

bium transierint semel in anno usque ad

X secundum suum posse abbas praedicti

coenobii eis det comedere, si abbatem

& monasterium & homines & honorem
sancti Pétri & omnia quae ad praedictum

monasterium pertinent bene & fideliter

amparaverint. Si autem haec in aliquo

transgressi fuerint, eat abbas Lezati ad

comitem Fuxi per quem in hoc constituli

sunt & ipse uti eos misit aufferat. Estque

notandum quod abbas Lezati non débet

dare comedere vel pecuniam suam ad co-

mitissam Fuxi nec filiabus suis nec ad
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comtoressas scilicet de Villamur, Altae- ses defînieraut, suscepit. Conchenses pro-

ripae atque Marquefavae nec filiabus ea- ponebant donatioiiem convenientiariani

rum. Totam hanc praedictam solutionem laicorum se habuisse, & ecclesiam Sancti

facio ego Rogerius cornes Fuxi sicut supra Martini de Canalibus priusquam Juncel-

scriptum est vel melius intelligi potest lenses eam obtinêreut & demum a Pontio

mea propria ac gratuita voluntate, absque Stephani Ruthenensi episcopo suscepisse

omni malo ingenio & absque omni reten- profitebantur. Juncellenses contra resiste-

tione, pro amore Dei •& in remissionem bant dicentes quod donatio illa incerta

omnium peccatorum meorum & totius erat & etiamsi consisteret invalida, quo-
meae progeniei , 8c convenio Domino Deo niam nuda & sine traditione fuit, & de

omnipotent! Patri & Filio & Spiritui sua a qua non fuerunt exclusi posses-

Sancto & beatae Virgini Mariae & beatis sione & ostenderunt antiquam cartam

,

apostolis Petro & Paulo & sancto Anto- qua Raymundus marchio cornes ecclesiam

nio & omnibus sanctis Dei, & domino eandem dédit in alodem Juncellensibus

abbati Lezatensis monasterii & omnibus cum omnibus suis pertinentibus ; alia

monachis ejusdem loci praesentibus & etiam instrumenta cartarum quae testa-

futuris facere bonam & firmam guaren- bantur eandem ecclesiam laicos habuisse

tiam de omnibus amparationibus. Haec ad feudum de abbatis Juncellensis, longam

solutio & institutio facta fuit in castro de etiam possessionem per se & feudatios

Saverdun, in IV anno quando fuit aedifi- suos ostenderunt. Magalonensis & Aurasi-

catum. Hujus totius rei praescriptae sunt censis episcopi quaesierunt a Conchensi-

testes Willelmus prior Lezati, Pontius bus ut ostenderent donationem episcopi

Raymundus monachus, Bernardus de Ba- Ruthenensis. Tune Bonifacius abbas Con-
siniaco, Bernardus Sancti Sulpicii mona- chensis produxit se testem

,
quod Bego

chus, B. Emelius de Ravat miles & ejus praedecessor ejus abbas Conchensis com-
filius Aycardus & Petrus de Durban, Ray- monitus a capellano Ruthenensis episcopi

mundus de Justiniaco miles &. fratres ejus testatus est se vidisse donationem istam

Pontius, Guillelmus, & Alnaldus de Alaur- factam a praedicto Ruthenensi episcopo

nac, & Oliberius de Quinto-valle & Pon- & testimonium suum scriptum reliquit.

tins de Maurnac. Facta carta hujus solu- Produxit etiam quemdam militem qui

tionis & institutionis mense martio, feria audivit praecipere Ademarum episcopum
III, anno ab Incarnationis Domini mcxxi, Ruthenensem in placito quod habebat in-

indictione XIV, epacta nulla, régnante Lu- ter eosdem in curia sua, ut utrinque ve-

dovico Francorum rege, Ildefonso comité nirent ad testimonium Begonis. Cartam
Tolosae , Amelio episcopo. Raymundus etiam Conchensis abbas de donatione epi-

monachus Lezati scripsit. scopi produxit.
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477. — CCCLXXXIX

Plaid tenu au Caylar dans le diocèse

de Lodève '

.

PLACITUM quod P. episcopus Luteven-
sis electione partium, rogatu & mo-

nitu archidiaconorum Ruthenensis eccle-

siae Udalrici de Veyrïns & Guillelmi de
Monte-Salvio judicis G. Magalonensis
episcopi, inter Conchenses & Juncellen-

' Archives de l'abbaye de Joncels.

Judîces.

Intelligimus hanc ecclesiam Juncellen-

ses possedisse ex allegationibus

& ex adversariae partis concessione, mo-
nimentis etiam cartarum eorumdem pos-
sessio corroboratur : donationem vero iid.orig.

quam Conchenses asseverant invalidam coVlh
contra Juncellenses judicamus, quia nuda
& sine traditione fuit & de eorum qui

nondum jure exclusi erant possessione; &
licet jure non constiterit donatio, non
tamen ejusdem esse sufficientem probatio-

nem
,
quoniam abbates in propria causa

non potuerunt esse testes, neque Begonis
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testinionium qui soins & sine jurejurando braiio, Elesiaro de Castriis, Guilelmo

testatus est admittimus. Decernimus ita- Rainoardi de Mezenas, vicecomitibus de

que ut praedicfam ecclesiam Saiicti Mar- Mesoaga, & Rainoni de Caslar & eorum
tini de Caualibus Conchenses Juncellensi- in nequitia ista fautores & coadjutores

bus quiète & secure dimittant ab eisdem excomnuinicationis & in terras eorum
quorum procul dubio juris est ulterius interdictionis sententiam promulgavimus.

possidendani. Actum est hoc apud Sanctuni Insuper comitis homines ab ejus hominio
Martiiium de Casiaro, anno dominicae & fidelitate missis litteris nostris subtraxi-

Incarnationis MCXXII. S. Pétri Lutevensis mus, donec cornes beati Egydii monafte-

episcopi in cujus potestate hoc placttum rium cum burgo & pertinentiis ejus jam-